
i 

  

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE COTOPAXI 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS 

NATURALES 

CARRERA DE INGENIERÍA EN MEDIO AMBIENTE 

 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

 

Proyecto de investigación previo a la obtención del Título de Ingenieros en Medio 

Ambiente 

 

 

                                                                                                  Autor: 

Sánchez Alvarado Edison Christian 

                             Tutor: 

M.Sc. Clavijo Cevallos Patricio 

 

LATACUNGA – ECUADOR 

 

Febrero-2019 

 

 

  

  

“EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA EN EL FUNCIONAMIENTO DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE REGIONAL 

COLATOA-SAN MARCOS DE LA PARROQUIA ALAQUEZ, CANTÓN 
[...]
económico y que es una alternativa importante para aumentar el nivel de eficiencia de las 

unidades en funcionamiento y de esta manera aumentar la calidad de agua destinada a los 

beneficiarios de la PTAP. 

 

 

 



45 

  

12.2.  OBJETIVO DE LA PROPUESTA 

 

Mejoramiento del nivel de eficiencia de las unidades en funcionamiento para el proceso de 

potabilización para aumentar la calidad de agua de la PTAP “Colatoa-San Marcos” 

 

12.3.  JUSTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 

 

La parroquia Alaquez como toda la zona de la provincia de Cotopaxi ha tenido una tasa de 

crecimiento poblacional considerable, de tal manera que los volúmenes de recurso hídrico 

han aumentado para el abastecimiento de un 100% poblacional, por lo cual los sistemas de 

potabilización (PTAP) han requerido un rediseño en sus instalaciones, como en la 

dosificación de químicos utilizados para el proceso. 

 

Al realizar un análisis del funcionamiento de la PTAP, se pudo determinar que es necesario 

un rediseño  en la parte estructural, ya que en varios parámetros importantes exigidos por la 

legislación ecuatoriana vigentes no cumple con los límites máximos permisibles, y con ellos 

ha acarreado varias molestias y preocupaciones por los beneficiarios de dicho sistema. 

 

12.4. DESARROLLO DE LA PROPUESTA 

 

De acuerdo con la interpretación de los resultados de los análisis de laboratorios, se pudo 

determinar que varios de los parámetros tanto físicos como químicos no dan cumplimiento 

con los límites máximos permisibles por la normativa NTE INEN 1108 2014:08 segunda y 

quinta revisión entre ellos podemos encontrar pH, hierro, turbidez, cloro residual. Cabe 

recalcar que varios beneficiarios del sistema manifestaron su inconformidad sobre la 

eficiencia de la planta puesto que en épocas de invierno, el agua se torna de color amarillento 

por la gran cantidad de agua que ingresa a la planta y no hay un abastecimiento correcto para 

dicha cantidad. 

 

En cuanto a los procesos de implementación y rediseño serán los siguientes: 

 

 Implementación de un aireador 

 Rediseño del tiempo de retención de agua en los sedimentadores actuales 

 Aumento de un filtro lento de arena o biológico 



46 

  

 Implementación de dosificadores y sensores para el ingreso de químicos(cloro y 

sulfato de aluminio) 

  

12.4.1. Tratamientos para el rediseño de la PTAP “Colatoa-San Marcos” 

 

12.4.1.1. Aireador de bandejas múltiples. 
 

Los aireadores de bandejas múltiples consisten en una serie de bandejas equipadas 

generalmente con ranuras, fondos perforados o mallas de alambre, sobre las cuales se 

distribuye el agua y se deja caer a un tanque receptor en la base. Por lo general se usan de 3 

a 5 bandejas con espaciamiento entre bandejas de 30 a 75 cm. La altura de estos aireadores 

suele ser de 2m a 3m. El área requerida para las bandejas varía entre 0.05 y 0.15m2 por l/s 

de agua tratada, por lo general menos de 0.06 m2”. 

 

La ventilación es un factor importante en el diseño de estos aireadores y debe estudiarse 

cuidadosamente para la selección del sitio de localización. Los crecimientos biológicos y de 

algas pueden controlarse mediante tratamiento del agua cruda con cloro o sulfato de cobre. 

“La aireación es el proceso de tratamiento mediante el cual se incrementa el área de contacto 

del agua con el aire para facilitar el intercambio de gases y sustancias volátiles y a su vez 

remover sustancias tales como el hierro y el manganeso.” 

 

DISEÑO DEL AIREADOR 

                 

DATOS: 

Qdis= 18 l/s = 1522.8 m3/d                                caudal de diseño  

 

Carga hidráulica (Ch) = 220 m 3 /d*m2              recomendado para remover entre el 60 y 70%  

                                                                     del manganeso y hierro  

Área específica (Ae) = 0,05 – 0,15                    adoptado 0,10 m2/l/s 

 



47 

  

 

Imagen (10) Aireador múltiple de bandeja 

 

Área total requerida de bandejas. 

 

 

 

 

 

 

 

Ab = Qdis /Ch 

 

Ab:    1555.2 m3/d 

         220m3/d*m2 

 

Ab: 7.02 m2 

 

 

 

 

 

Donde: 

Ab: Área de Bandejas  

Qdis: Caudal de diseño  

Ch: Carga Hidráulica 

 



48 

  

Número de Bandejas  

 

El área requerida para las bandejas varía entre 0.05 y 0.15m2 por l/s de agua tratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nb =   Ab / Qdis *Ar 

 

 Nb =            7.02 m2   

                    18 l/s*0.10m2/l/s 

 

Nb = 3.9: 4 bandejas 

 

Dimensiones de bandejas  

 

Una vez hallado el número de bandejas procedemos a calcular las dimensiones de las 

mismas.  

 

 

 

 

 

 

 

db =  Ab/Nb 

 

db = 6.92m2 / 4 

 

Donde:  

Nb: Numero de bandejas  

Q dis: Caudal de diseño  

Ar: Área requerida por bandejas 

Ab: Área de bandejas 

 

Dónde:  

db: dimensiones de Bandejas 

Nb: Numero de Bandejas  

Ab: Área total de bandejas 

Eo: espacios entre orificios 

 



49 

  

db = 1.75m2 = 2m2 

 

Calculando la raíz cuadrada del área de cada bandeja obtendremos que cada 

bandeja tendrá una longitud de: 

 

√2𝑚2= 1.40m  * 1.40m 

 

 

Orificios de Bandejas  

 

Se adoptan N orificios de 0.5cm = 5mm separados en 2.5 cm entre sí, según las 

recomendaciones en la 3.1 

 

  

 

 

 

 

 

 

N (Do)+(N+1)(Eo)=db 

                                                

0.5N + 2.5N +2.5=140 

 

3N = 140-2.5 

 

N = 137.5/3 

 

N= 45.8 = 46 ORIFICIOS 

 

Se usara 17 filas de orificios cada uno de 5mm separado entre si 2,5cm con los  

orificios de borde a 3,00 cm de cada extremo 

 

Por tanto: 

db: dimensiones de Bandejas  

N: Numero de orificios en 

bandejas  

Do: Diámetro de orificio  

Eo: espacios entre orificios 

 



50 

  

SEDIMENTADORES 

 

 

 

 

 

 

 

DIMENSIONES 

 

Adoptando 2(sed) se tiene como resultado 454m3/2 = 227m3 c/u 

Área superficial 

 

As = 
vol

ℎ
  

 

As=  
227m3

1,70 𝑚
      =       133,53 m2 

 

Relación = 
L

𝑏
  = 5 

L= 26.50m 

b= 5m 

 

TASA SUPERFICIAL 

Ts=  
Q

𝐴
  

 

Ts=  
18

l

s
∗86400s

133.53m2 ∗2
  

 

Ts=   5.82m3/d*m2 

Datos: 

QT = 18 l/s 

Tr = 7 horas   (4-12 horas) IEOS 

Vsed = 453,60 m3 = 454m3 

h = 1.70m (1.70 a 2.30m) IEOS 

 

 



51 

  

 

En base a las normativa del ex IEOS nos recalca que la tasa de m3/d*m2  debe estar dentro 

de los límites de 2 a 10 m3/d*m2, de tal manera se pudo determinar que se encuentra dentro 

de estos límites arrojando un resultado de  Ts=   5.82m3/d*m2 

 

Relación = 
L

ℎ
  = 

26.50𝑚

1.70𝑚
 = 15.58 m 

 

Análisis: 

 

Se pudo determinar que en base al cálculo realizado relacionado el tiempo de retención, el 

caudal total y la velocidad de sedimentación, los dos sedimentadores que se encuentran en 

la actualidad en funcionamiento con dimensiones de 27.50 (L) * 5.50 (b) tienen un área 

suficientemente adecuada para albergar el caudal máximo que prescribe el estudio el cual es 

de 18 l/s. 

 

FILTROS BIOLÓGICOS 

 

 

 

AREA DE FILTRACIÓN   (Af) 

 

Af= 
Q

𝑉
 

 

Af= 
0.018m3∗3600s

0.187m3/m2/h
 

 

Af= 346.50 m2 

 

Datos: 

Q= 18 l/s 

Vfiltración = 4.50 m3/m2/d   =    0.187 m3/m2/h 

 



52 

  

En base al cálculo realizado para determinar el área total de filtrado para un caudal de 18 l/s  

y teniendo en cuenta que en la actualidad hay en existencia 4 filtros con dimensiones de 

27.50m * 5.50m  se pudo definir que no son suficiente el área de los 4 filtros existentes. 

 

Área de filtros actuales = 310.08 m2 

Área de filtros necesarios= 346.50 m2 

 

Se recomienda la implementación de un filtro biológico con las mismas características y 

dimensiones de los 4 ya existentes para una incrementar el nivel de eficiencia de los 

mismos. 

 

CALCULO DE DOSIS DE CLORO PARA CAUDAL DE 18 L/S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G=
𝑀∗𝐶∗𝑑

E
 

 

G =
1555 ∗ 1.5 ∗ 1.0

0.70
 

 

G= 3,332 gr------7.34 lb------3.33kg 

 

C= Dosis en mg/l 
M= m3 por día 

d= Número de días  

E= Concentración 
 

Datos: 

Q= 18 l/s 

Dosis:  -     1.5 mg/l 

-     1.0 mg/l 

Concentración de cloro = 70%   = 0.70 

 



53 

  

Con dosis de 1.0 mg/l 

G= 2.22 gr-------4.90 lb------2.22 kg 

 

Con dosis de 0.5 mg/l 

G=1.110 gr-------2.44 lb-------1.11kg 

 

CALCULO DEL VOLUMEN DE CLORADOR: 

 

V =
𝐺

10 ∗ E
    

                                     

V =
2221

10 ∗ 0.70
 

 

V= 317.3 LITROS/DIA 

 

En base a los cálculos realizados para la determinación de la dosis de cloro/día, se pudo 

definir que la opción más viable económica y sustentable es dotar de 1 mg/l el cual nos arroja 

un resultado diario de 2221 gr al día equivalente a 2.22 kg/día, en un volumen de agua de 

317 litros/día para la mezcla respectiva antes de ser dosificado e ingresado al caudal total de 

18 l/s.   

 

CON DOSIS DE 0.5 mg/l 

V =
𝐺

10 ∗ E
 

 

V =
1110

10 ∗ 0.70
 

 

V= 158.5 LITR0S /DIA 

 

  



54 

  

CALCULO DE LA DOSIS DE SULFATO DE ALUMINIO  

 

 

 

  

 

 

 

Para el cálculo de la dosis adecuado de sulfato de aluminio se debe tener en cuenta datos 

esenciales como son el caudal de diseño, la turbidez, la temperatura, el pH, los cuales serán 

clave importante al momento de desarrollar el ensayo de jarras, misma que determinara el 

nivel o la dosis adecuada de floculante para una correcta decantación de los sedimentos. 

 

 

 

 

 

 

DOSIFICADORES Y SENSORES DE FLUJO HÍDRICOS 

 

La implementación de dosificadores tiene como objetivo principal la óptima suministración 

de químicos (sulfato de aluminio e hipoclorito) en sus dosis correctas tanto en el ingreso 

como en el proceso de desinfección, se instalara un sistema de inyección de químicos en la 

alimentación de agua al sistema clarificador existente. 

 

Para realizar la inyección de los químicos se instalara dosificadoras de diafragma los cuales 

suministraran el floculante (SULFATO DE ALUMINIO E HIPOCLORITO DE 

ALUMINIO) para realizar una pre-cloración necesaria para la descomposición inicial de la 

materia orgánica proveniente de la captación, por cuanto existe un tramo a cielo abierto en 

la conducción. Lo que ocasiona el aporte de materia orgánica en su recorrido de la línea de 

conducción desde la captación. 

 

De esta menara se pudo establecer que la dosis estandarizada para una turbidez de entre 

6-9 NTU con una temperatura de 12-15 y un  pH 8-9.5, es necesario una cantidad variada 

de sulfato de aluminio de entre 8-23 mg/l 

 

Datos: 

Q= 18 l/s 

Turbidez= 8 NTU 

Temperatura= 12.5oC 

pH: 9.39 

 



55 

  

En la línea de entrada se agua al clarificador se instalara un censor de flujo hídrico quien 

ordenara a los dosificadores inyecten el químico en el agua, cuando este detecte el paso del 

agua por la tubería; si no detecta el flujo del agua los dosificadores no entraran en 

funcionamiento, de esta se garantizara una correcta dosificación de los químicos. 

 

                 DOSIFICADORES                                      SENSOR DE FLUJO HÍDRICO 

              

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE QUÍMICOS 

 

 

 

 

 

 



56 

  

Fig (9). Diagrama Rediseño de la PTAP “Colatoa-San Marco 

 

 Elaborado por: Edison Sánchez 



57 

  

49,75
6

7

1

1

5
,5

5
,5

1

1

1

1

1

4,75

1
,9

5

2
,7

5

1,5

0
,8

1
1

,1

40,52

11,1

1
2

,2

7,6

1
0

,2

27,5

1
1

2,1

3,332,1

2
,1

CAJA DE DISTRIBUCION

DE CAUDALES

FILTRO 1 FILTRO 2 FILTRO 3 FILTRO 4

Ø=110mm

CASETA DE

CLORACION

TANQUE  DE

ALMACENAMIENTO

100 M3

FILTRO 5

1.40

0
.1

5

PLANTA DE TRATAMIENTO

REGIONAL COLATOA SAN MARCOS

CASETA DE CONTROL

AIREADOR MULTIPLE DE BANDEJA

Q1=9lt/s

Q2=9lt/s

SEDIMENTADOR 1 P1(2)P1(1)

SEDIMENTADOR 2 P2(2)P2(1)

CASETA DE CLORACIÓN

Elaborado por: Edison Sánchez 



58 

  

13. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

El presente docuemnto investigativo, basado en los objetivos planteados se concluye lo 

siguiente: 

13.1.  Conclusiones: 
 

 Luego de haber realizado los analisis en el laboratorio se evidencio que la calidad de 

agua de la planta de tratamiento regional “Colatoa-San Marcos” del canton 

Latacunga, parroquia Alaquez, es medianamente aceptable dentro de los limites 

maximos permisibles establecidos dentro de la normativa ecuatoriana vigente NTE 

INEN 1108:2014 quinta revision, puesto que algunos parametros tanto fisicos y 

quimicos no estan dentro de los limites permisibles establecidos en la normativa. 

 

 De acuerdo  a la normativa NTE INEN 1108:2014 segunda (2012) y quinta revision 

(2014), los siguientes parametros no estan dentro de los limites permisibles: Muestra 

(1) ingreso a la planta de tratamiento epoca de verano: hierro 0., arsenico, turbidez, 

pH. En la muestra (2) salida de la planta de tratamiento epoca de verano: hierro con 

un excedente de 0.38 mg/l; en la muestra (3) ingreso a la planta epoca invernal: 

hierro,arsenico,turbidez,pH, enla muestra (4) salida de la planta epoca invernal: 

pH,hierro y turbidez. 

 

 El rediseño de la planta de tratamiento de agua potable fue encaminada en base a los 

resultado arrojados por los analisis de agua y calculos a las unidades de 

potabilizacion, con ello se determino la implementacion de un aireador de bandeja 

multiple la cual tendra como funcion bajar los niveles de hierro y estabilizar el pH, 

asi mismo la creacion de un nuevo filtro lento biologico el cual dara abasto al 

excedente de caudal, y finalmente la dotacion de dosificadores con sensores de flujo 

hidrico mismo que tendran como funcion optimizar y distribuir de manera eficaz los 

quimicos (sulfato de aluminio  e hipoclorito de calcio). 

 

 El area de rediseño esta dentro del area de estudio por cuanto no existirá mayor 

dificultad al momento de la implementacion de las medidas de repotenciacion 

establecidas anteriormente. 



59 

  

13.2. Recomendaciones: 

 

 Se recomienda difundir la presente propuesta investigativa a las entidades publicas o 

privadas dedicadas al mejoramiento de los sistemas de agua potable, de manera que 

se tenga una vision de futuro en torno a los tratamientos tecnicos que se debe 

implementar para un tratamiento convensional. 

 

 La implementacion de esta propuesta es la mejor alternativa tecnica y viable 

economicamente que permitira solucionar los problemas en base a los parametros 

que no dan cumplimiento a la normativa establecida para agua de consumo humano, 

mismas que deben ser saneadas con la implementacion de los procesos antes 

mencionados. 

 

 Se suguiere realizar monitoreas periodicos con los respectivos analisis de laboratorio, 

de manera que se evidencie la evolucion del tratamiento y con ellos manejar un 

registro de cumplimiento comparado con la normativa legal vigente. 

 

 Se propone de igual manera la creacion de un mini laboratorio el cual este compuesto 

por lo menos con un sistema de ensayo de jarras que ayudará a determinar la dosis 

de floculante y una unidad básica para determinal  parametros básicos como pH, 

temperatura, conductividad, oxigeno disuelto. 

 

 La capacitacion al personal que vaya a ser destinado a laborar en el sitio de estudio 

para que pueda entender con facilidad el dunciionamiento de cada uno de los 

procesos de rediseño y con ello se pueda elaborar un plan de mantenimiento 

periodico de la planta de tratamiento de agua potable “Colato-San Marcos” 

 

 

 

 

 

 

 



60 

  

14. BIBLIOGRAFÍA:  

 

 Abdel-Raouf N, AA Al-Homaidan& IBM Ibraheem. 2012. Microalgae and 

wastewater treatment. Saudi Journal of Biological Sciences 19: 257-275.  

 ABS (Annual book of Standards). 1994. American Society for testing and Materials. 

Determinación de pH en el agua. Método ASTM D 1293-84 reaprobado en 1990. 

 Alba-Tercedor J. 1996. Macroinvertebrados acuáticos y calidad de las aguas de los 

ríos. Memorias IV Simposio del Agua en Andalucía (SIAGA), Almeria no. 2: 203-

213. 

 Alba-Tercedor J., y Sanchez-Ortega A. (1988). Un método rápido y simple para 

evaluar la calidad biológica de las aguas corrientes basada en el de Hellawell 

(1978). Limnetica no. 4: 51-56. 

 Arocena, R. & D. Conde (ed.). 1999. Métodos en Ecología de Aguas Continentales, 